
от 22.04.2016 № 36

О внесении изменений в некоторые
нормативные правовые акты
Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике в сфере
утверждения нормативов
потребления коммунальных услуг по
отоплению

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306
«Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг», Положением о Департаменте Смоленской области по
энергетике, энергоэффективности, тарифной политике, утвержденным
постановлением Администрации Смоленской области от 09.07.2012 № 432

Департамент Смоленской области по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 402
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Велижского городского поселения Велижского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 206,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

2. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 403
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению

ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЭНЕРГЕТИКЕ,
ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ, ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е



2
на территории Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 207,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

3. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 404
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 208,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

4. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 405
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 209, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

5. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 406
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 210,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии



3
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

6. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 407
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 211,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

7. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 408
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Относовского сельского поселения Вяземского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 212,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

8. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 409
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Российского сельского поселения Вяземского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 213,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

9. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 410
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Семлевского сельского поселения Вяземского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 214,



4
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

10. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 411
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Степаниковского сельского поселения Вяземского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 215, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

11. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 412
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Гагаринского городского поселения Гагаринского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 216, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

12. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 413
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Ашковского сельского поселения Гагаринского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 04.02.2014 № 18,
от 17.09.2015 № 217, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение,
дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».



5
13. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области

по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 414
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Кармановского сельского поселения Гагаринского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 04.02.2014
№ 18, от 17.09.2015 № 218, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение,
дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

14. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 415
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Никольского сельского поселения Гагаринского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 04.02.2014 № 18,
от 17.09.2015 № 219, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение,
дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

15. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 416
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Духовщинского городского поселения Духовщинского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 220, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

16. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 417
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Озерненского городского поселения Духовщинского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 221, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:



6
«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые

при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

17. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 418
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 222,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

18. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 419
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Кардымовского городского поселения Кардымовского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 223, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

19. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 420
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 224,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

20. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 421
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению



7
на территории Краснинского городского поселения Краснинского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 225, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

21. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 422
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 226,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

22. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 423
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Монастырщинского городского поселения Монастырщинского
района Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 227, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

23. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 424
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 228, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии



8
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

24. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 425
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Новодугинского сельского поселения Новодугинского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 229, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

25. Внести в постановление Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 426 «Об утверждении
нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории
Демидовского района Смоленской области» (в редакции постановлений
Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной
политике от 17.03.2014 № 43, от 17.09.2015 № 230, от 20.10.2015 № 333,
от 28.10.2015 № 340, от 30.10.2015 № 346) изменение, изложив пункт 1 в следующей
редакции:

«1. Утвердить на территории Демидовского района Смоленской области
нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, определенные
расчетным методом, исходя из продолжительности отопительного периода семь
календарных месяцев, согласно приложениям 1 и 2.

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложений 1 и 2, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

26. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 427
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Казимировского сельского поселения Руднянского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 231, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

27. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 428



9
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 232,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

28. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 429
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 233,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

29. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 430
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Сафоновского городского поселения Сафоновского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 234, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

30. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 431
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 235,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)



10
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

31. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 432
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Издешковского сельского поселения Сафоновского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 236, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

32. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 433
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Сычевского городского поселения Сычевского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015 № 237,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

33. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 434
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Угранского сельского поселения Угранского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015 № 238,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

34. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 435
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Всходского сельского поселения Угранского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области



11
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015 № 239,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

35. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 436
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Знаменского сельского поселения Угранского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015 № 240,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

36. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 437
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Хиславичского городского поселения Хиславичского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015
№ 241, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

37. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 438
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015 № 242,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».



12
38. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области

по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 439
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Шумячского городского поселения Шумячского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015 № 243,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

39. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 440
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015 № 244,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

40. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 445
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Первомайского сельского поселения Кардымовского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 245, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

41. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 446
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 246,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:



13
«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые

при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложений 1 и 2, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

42. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 447
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 247,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

43. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 448
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015 № 248,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

44. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 449
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015 № 249,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

45. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 450
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению



14
на территории Починковского городского поселения Починковского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 250, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложений 1 и 2, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

46. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 451
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Даньковского сельского поселения Починковского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 251, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

47. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 452
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Переснянского сельского поселения Починковского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 252, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

48. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 453
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Стодолищенского сельского поселения Починковского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 253, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии



15
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

49. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 454
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Прудковского сельского поселения Починковского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 254, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

50. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 455
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Лосненского сельского поселения Починковского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 255, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

51. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 29.11.2013 № 456
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Шаталовского сельского поселения Починковского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 256, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

52. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 543
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Смолиговского сельского поселения Руднянского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 257,



16
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

53. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 544
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Соловьевского сельского поселения Кардымовского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 258, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

54. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 545
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 259, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

55. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 548
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 260,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».



17
56. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области

по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 549
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Касплянского сельского поселения Смоленского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 02.09.2014 № 139,
от 17.09.2015 № 261, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение,
дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

57. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 550
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Сметанинского сельского поселения Смоленского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015
№ 262, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

58 Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 552
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Катынского сельского поселения Смоленского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 263,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложений 1-3, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

59. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 553
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015 № 264,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:



18
«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые

при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

60. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 554
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015 № 265,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

61. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 555
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории города Смоленска» (в редакции постановлений Департамента
Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике
от 17.09.2015 № 266, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340, от 24.12.2015 № 647)
изменение, дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

62. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 556
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015 № 267,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

63. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 557
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Талашкинского сельского поселения Смоленского района



19
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 268, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложений 1 и 2, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

64. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 558
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 269,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложений 1, 2 и 3, применяются при
наличии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

65. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 559
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Козинского сельского поселения Смоленского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015 № 270,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

66. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 560
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 271,
от 16.10.2015 № 328, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение,
дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложений 1 и 2, применяются при наличии



20
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

67. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 561
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Корохоткинского сельского поселения Смоленского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015
№ 272, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

68. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 562
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Голынковского городского поселения Руднянского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 273, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

69. Внести в постановление Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 565 «Об утверждении
нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории
Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015 № 274, от 20.10.2015
№ 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, изложив пункт 1 в следующей редакции:

«1. Утвердить на территории Стабенского сельского поселения Смоленского
района Смоленской области нормативы потребления коммунальной услуги
по отоплению, определенные расчетным методом, исходя из продолжительности
отопительного периода семь календарных месяцев, согласно приложениям 1 и 2.

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложений 1 и 2, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

70. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 566
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению



21
на территории Первомайского сельского поселения Шумячского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015
№ 275, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

71. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 567
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Холм-Жирковского городского поселения Холм-Жирковского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015
№ 276, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

72. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 568
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Игоревского сельского поселения Холм-Жирковского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от  17.09.2015
№ 277, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

73. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 569
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Рославльского городского поселения Рославльского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 20.12.2013
№ 683, от 17.09.2015 № 278, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение,
дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии



22
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

74. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 570
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Екимовичского сельского поселения Рославльского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 279, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

75. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 571
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Лесниковского сельского поселения Рославльского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 280, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

76. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 572
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Остерского сельского поселения Рославльского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 281,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

77. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 573
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Перенского сельского поселения Рославльского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 282,



23
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

78. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 574
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории города Десногорска Смоленской области» (в редакции
постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 283, от 20.10.2015
№ 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем следующего
содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

79. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 575
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 284, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

80. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 576
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Алексинского сельского поселения Дорогобужского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 285, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».



24
81. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области

по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 577
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Верхнеднепровского городского поселения Дорогобужского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 286, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

82. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 578
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Маньковского сельского поселения Краснинского района
Смоленской области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской
области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015
№ 287, от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

83. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 30.12.2013 № 761
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
на территории Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской
области» (в редакции постановлений Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 288,
от 20.10.2015 № 333, от 28.10.2015 № 340) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, применяемые
при отсутствии технической возможности установки коллективных (общедомовых)
приборов учета, указанные в пункте 1 приложения, применяются при наличии
технической возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета
по 30 июня 2016 года.».

И.о. начальника Департамента Е.А. Алфимова


